
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  33Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 024/2023
BENEFICIÁRIO (A): JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA / MATRÍCULA: 
54189506 / CARGO: RESPONSÁVEL PELA UNIDADE ADMINISTRATIVA 
DO TOCANTINS / ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BAIÃO, MOCAJUBA, 
MOJU, ACARÁ E TAILÂNDIA / PERÍODO: 24 A 27/07/2023 / NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS / FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTA-
DUAL / OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS EM CON-
JUNTO DA SUPERVISÃO REGIONAL NOS ESLOCS DE BAIÃO, MOCAJUBA, 
MOJU, ACARÁ E TAILÂNDIA PARA ACOMPANHAR OS RESULTADOS DO 1º 
ENCONTRO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE 2023 COMO: ATUALIZAÇÃO 
DOS BENS PATRIMONIAIS NO SISPATWEB, ORIENTAÇÕES SOBRE A PLA-
NILHA SIGPLAN, ORIENTAÇÕES SOBRE A USABILIDADE DO SISTEMA PAE 
4.0 INCLUSIVE PRESTAÇÃO DE CONTAS E ACOMPANHAMENTO DO CONVÊ-
NIO EMATER X TROPOC / ORDENADOR DE DESPESAS EM EXERCÍCIO DA 
UG TOCANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 966009
PORTARIA DE DIÁRIA N° 023/2023
BENEFICIÁRIO (A): RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO / MATRÍCULA: 
80845100 / CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I / ORIGEM: ABAETETUBA 
/ DESTINO: BAIÃO, MOCAJUBA, MOJU, ACARÁ E TAILÂNDIA / PERÍO-
DO: 24 A 27/07/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS / FONTE: 
01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: REALIZAR ATI-
VIDADES DE SUPERVISÃO REGIONAL NOS ESLOCS DE BAIÃO, MOCAJU-
BA, MOJU, ACARÁ E TAILÂNDIA PARA ACOMPANHAR OS RESULTADOS DO 
1º ENCONTRO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE 2023 COMO ATUALIZAÇÃO 
DOS BENS PATRIMONIAIS NO SISPATWEB, ORIENTAÇÕES SOBRE A PLA-
NILHA SIGPLAN, ORIENTAÇÕES SOBRE A USABILIDADE DO SISTEMA PAE 
4.0 INCLUSIVE PRESTAÇÃO DE CONTAS E ACOMPANHAMENTO DO CONVÊ-
NIO EMATER X TROPOC / ORDENADOR DE DESPESAS EM EXERCÍCIO DA 
UG TOCANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 966011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01497/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/686772- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 017/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa. CLEAN ENVIRONMENTBRASILENGENHA-
RIA E COMÉRCIOLTDA, os servidores: José Willame de Costa Medeiros, 
matricula. 57215847/1, como fiscal Titular e Rosemberg Silva de Souza, 
matricula. 57175419/1, como fiscal Suplente, a contar da data de assina-
tura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 965842

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO PLENÁRIA 
EXTRAORDINÁRIA DO TRA, PUBLICADA NO DOE Nº 35.477, NO DIA 
21/07/2023, COM PROTOCLO Nº 965651.
Onde se lê: 04 de agosto de 2023.
Leia-se: 07 de agosto de 2023.
CONVOCAÇÃO À 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO TRA
A Secretaria Geral do Tribunal de Recursos Administrativos Ambientais, 
no uso de suas atribuições legais, consoante o teor do art. 50, incisos III 
e VI, do Decreto nº 2.856/2023 e art. 11 do Decreto nº 3.082/2023, tor-
na pública a pauta de julgamento da 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
TRA, a ser realizada no dia 07 de Agosto de 2023, às 15hrs, no Auditório 
“Rômulo Mello”, localizado no Edifício do CIMAM - Centro Integrado de Mo-
nitoramento Ambiental, para apreciação e votação de matérias que serão 
decididas pelo Plenário.

N. Processo Interessado
01 15395/2019 WTORRE CVPA SA
02 37414/2017 PAGRISA PARA PASTORIL E AGRICOLA S.A
03 31582/2019 VALE S.A
04 2552/2021 ALAIR CHAVES SAMPAIO
05 21986/2019 PANIFICADORA MIL SABORES EIRELI
06 21988/2019 PANIFICADORA MIL SABORES EIRELI
07 59535/2018 BURITI IMÓVEIS
08 9795/2019 MADEIREIRA PORTES IND. COM. EXP. EIRELI
09 57894/2018 SOENERGY – SISTEMAS INTERNACIONAIS DE ENERGIA
10 58043/2018 SOENERGY – SISTEMAS INTERNACIONAIS DE ENERGIA
11 8205/2019 TRANSPORTES DE COMBUSTÍVEIS
12 6566/2021 RUBENS BORGES DE ARAUJO
13 3565/2017 ANTONIO FERREIRA GONÇALVES
14 60335/2018 FTS FRIGORIFICO
15 6939/2019 MC PRODUTOS AGRO-PECUÁRIOS LTDA
16 10088/2014 MISTRAL ENGENHARIA LTDA
17 9666/2016 MISTRAL ENGENHARIA LTDA
18 25087/2021 COURO DO NORTE LTDA
19 38177/2020 ELDORADO DO XINGU S.A – AGRÍCOLA, PASTORIL E INDUSTRIAL
20 4258/2021 GUAMÁ TRATAMENTO DE RESÍDUOS
21 9057/2021 GUAMÁ TRATAMENTO DE RESÍDUOS
22 26184/2020 GUAMÁ TRATAMENTO DE RESÍDUOS
23 6997/2017 GUAMÁ TRATAMENTO DE RESÍDUOS
24 33403/2020 HOTEL MIRANTE DA ILHA LTDA - ME
25 5333/2021 J J GOMES DA SILVA EIRELI
26 15556/2019 POSTO CARIRI LTDA
27 10767/2017 SC2 SHOPPING PARÁ LTDA – SHOPPING METRÓPOLE ANANINDEUA
28 1870/2021 NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
29 1871/2021 NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
30 30780/2020 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
31 60291/2018 P.M.L POSTO MADEIREIRO LTDA
32 8298/2021 ANTONIO ERIC VIANA PEREIRA
33 13940/2021 GUASCOR DO BRASIL LTDA
34 1557/2022 JOSÉ CARLOS RANDEL GONÇALVES
35 19785/2021 JOSÉ EDUARDO ROLAND BASSO
36 1505/2017 MADEPRIM MADEIREIRA PRIMUS LTDA
37 26365/2020 IVO MAXIMILIANO BEDIN
38 33352/2020 MEMORIAL PARQUES DAS PALMEIRAS LTDA
39 29234/2019 EDSON DA SILVA SOUZA
40 36918/2020 SOCOCO
41 23794/2019 JOSE VALTER FORÇA
42 18870/2019 ELETRONORTE
43 24386/2019 MINERAÇÃO PARAGOMINAS
45 3158/2017 J ELTON DE OLEIVEIRA – AMAZON FISH
46 13990/2019 WELLIGTON GOMES COMERCIO
47 1576/2017 IPEX COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
48 9874/2019 PETRÓLEO SABBÁ SA

AUTOS ELETRÔNICOS PRESCRITOS
49 12314/2016 INDUSTRIA E COMERCIO E BENEFICIAMENTO DE MADEIRA CURUA-UMA
50 1566/2017 COWOOD TIMBERS

Protocolo: 966014

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1509/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Realizar visita técnica nas áreas de possíveis recuperação de 
lixões de Belém, Benevides, Santa Isabel do Pará e Castanhal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA, Santa Isabel do Pará/PA, Castanhal/PA.
Período: 14/06/2023 – ½ diária.
Servidores:
-5963792/ 2 - ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS (Coordenadora)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965871
PORTARIA Nº 1499/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria técnica de empreendimentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides e Castanhal/PA
Período: 25/07 a 27/07/2023 – 02 e ½ diárias
Servidores:
-5888448 – ÉRIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)


